
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

19 20/04/2022 17 7

Oggetto: 

ditta ENCON SRL - Diniego dell'approvazione di un progetto di variante sostanziale relativa 
all'impianto di gestione rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune di Sparanise

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Premesso che
- il DLgs n.152/2006 e smi detta le “Norme in materia ambientale”;
- la  Giunta Regionale  con  deliberazione  n.8/2019,  che  ha  integrato  e  modificato  la  n.386/2016,  ha

dettagliato la procedura di  approvazione dei progetti  e l’autorizzazione alla realizzazione degli  impianti  di
smaltimento e di recupero dei rifiuti da rilasciarsi;

- l’art.208 del citato DLgs.152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e l’autorizzazione alla
realizzazione dei nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti; 

- il co.8 del citato art.208 stabilisce, tra l’altro, che l’istruttoria si conclude con il rilascio dell’autorizzazione
unica o con il diniego motivato della stessa;

- la  ditta  ENCON  SRL  ha  presentato  istanza,  acquisita  al  prot.reg  n.0514347  del  19/10/2021  per
l’approvazione  di  un  progetto  di  variante  sostanziale,  allegando  la  documentazione  prevista  dalla  DGR
8/2019, consistente in:

- ampliamento della superficie complessiva dell’impianto da 2.610 mq a 3.610 mq;
- ampliamento dei quantitativi avviati a recupero giornaliero mediante operazioni R3 e R5 con una capacità

complessiva dell’impianto di recupero rifiuti di 55.000 t/anno, di cui: R3: 45.000 t/anno - R5: 10.000 t/anno,
mentre la capacità di stoccaggio istantaneo sarà la seguente: 1.924,14 ton di rifiuti non pericolosi - 50 ton
di rifiuti pericolosi.

- con  D.D.  n.216  del  30/09/2021  la  UOD “Staff  Tecnico-Amministrativo  -  Valutazioni  Ambientali  -  Autorità
Ambientale” ha escluso il progetto de quo dalla procedura di VIA, su conforme parere della commissione VIA-
VAS-VI del 16/09/2021;

- la ditta al fine di superare le criticità rilevate da ARPAC ha ridotto i quantitativi totali sia per le operazioni R12-
R13 sia per l’operazione R3, eliminando totalmente l’operazione R5, anche al fine evitare eventuali impatti
ambientali.

Considerato che seduta decisoria del 31/03/2022, a conclusione dei lavori, considerati i pareri favorevoli della
Provincia, dell’ASI e dell’Ente Idrico Campano, visto il parere non favorevole espresso dal Comune di Sparanise,
valutato il  parere tecnico non favorevole ARPAC n.08/TF/22, con il  quale il  Nucleo Tecnico di Valutazione ha
ritenuto  che  la  ditta  non  ha  superato  tutte  le  rilevanti  criticità  tecniche  evidenziate  nei  precedenti  pareri,
precisando che i motivi  ostativi  sono tutti  derivanti da disposizioni normative, la CdS ha espresso parere non
favorevole all’approvazione del progetto di variante sostanziale presentato dalla ditta.
Ritenuto che, per  i  motivi  esposti  e  sulla  scorta  delle  risultanze  della  CdS,  si  debba  procedere  al  diniego
dell’approvazione del progetto di variante sostanziale presentato dalla ditta.
Dato atto che il  presente provvedimento è pubblicato secondo le modalità di cui alla L.R. 23/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”.
Visti

il DLgs. n.152/2006 e smi;
la DGR n.8/2019;
la Legge n.241/1990 e smi;
Alla stregua delle risultanze della Cds, dell’istruttoria  compiuta, della documentazione agli atti  e della formale
dichiarazione relativa  all'obbligo di  astensione in  caso di  conflitti  di  interessi,  resa ai  sensi  dell'art.6/bis  della
L.241/1990 e dell'art.6 co.2 DPR 62/2013.

D E C R E T A
1. di RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. di PRENDERE ATTO delle risultanze della CdS del 31/03/2022, uniformandosi ad esse.
3. di DENEGARE sensi dell’art.208 co.8 del DLgs. n.152/2006 smi per le motivazioni indicate in premessa, alla

ditta ENCON SRL - P.Iva 06515751219 - l’approvazione del progetto di una variante sostanziale relativa
all’impianto di gestione rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel Comune di Sparanise.

4. di NOTIFICARE il presente atto alla ditta.
5. di INVIARE copia per quanto di competenza a: Sindaco del Comune di Sparanise, ASL di Capua, Ente Idrico

Campano, Consorzio ASI di Caserta, Ente d’Ambito di Caserta, ARPAC Dip. Provinciale di Caserta, Provincia
di Caserta.

6. di INVIARE copia, ai sensi dell’art. 212 del DLgs. 152/2006, all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali sede di
Napoli.

7. di INVIARE copia per opportuna conoscenza, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti,
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali.

8. di  INVIARE  copia  alla  UOD  “Osservatori  ambientali  -  Documentazione  ambientale  -  Coordinamento  e
controllo autorizzazioni ambientali regionali” per l’aggiornamento della banca dati, nonché alla Segreteria di
Giunta per l’archiviazione.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 co.4 della Legge 241/90, è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta)
ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.



                                                                                                       dr. Antonello Barretta
   


	Visti

